
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023, PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO STRUMENTO ANALYSER SERVOMEX MOD. 1440 S.N.734 
DELLA CAMERA IPERBARICA IN FUNZIONE PRESSO IL CENTRO DI MEDICINA IPERBARICA DEL P.O. 
SANTOBONO – SERVIZIO NON COMPRESO NEL CONTRATTO S.I.G.M.A - DITTA NEMO DI VISALLI 
NICOLA - P. IVA 04505361214 - IMPORTO DI EURO 5.200,00 OLTRE IVA – CIG:B6F0B81FEE.

Premesso che:
 Con Delibera n. 359 del 31 maggio 2021, questa A.O.R.N. ha aderito alla convenzione stipulata tra 

la società So.Re.Sa. S.p.A. e la società Althea Italia S.p.A., per usufruire di servizi integrati per la 
gestione e la manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del 
Sistema Sanitario (AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania;

 La convenzione di cui al precedente punto non include i servizi di manutenzione e riparazione 
effettuati per rotture accidentali, per tarature e calibrazioni di apparecchiature elettromedicali, 
nonché per manutenzioni e riparazioni relative a elettromedicali non indicati nel contratto e per 
manutenzioni considerate di elevata onerosità. 

Considerato che:

 L’AORN ha in dotazione, Presso il Centro di Medicina Iperbarica, un Sistema Iperbarico 
attualmente scoperto dal contratto di manutenzione affidato con Delibera n. 145 del 07 marzo 
2022 scaduto il 30.09.2023 e con Delibera n. 780 del 31.10.2023 prorogato fino al 30.09.2024 e 
con contratto di conduzione come da Delibera n. 499 del 27.11.2017del in scadenza al 30.09.2025.

 in data 7 dicembre 2024 è pervenuta dal Medico di Guardia del Centro di Medicina Iperbarica, via 
mail, a questa U.O.C, la richiesta di manutenzione straordinaria della Camera Iperbarica in seguito 
a guasto tecnico dell’apparecchiatura ANALYSER SERVOMEX mod.1440 di controllo dell'ossigeno;

 la ditta NEMO di Visalli Nicola, erogatrice del servizio di Conduzione della Camera Iperbarica fino 
al 30.09.2025, per garantire la continuità assistenziale, ha fornito un muletto in sostituzione 
dell’apparecchiatura ANALYSER SERVOMEX;

Rilevato che:

 per l’espletamento del servizio di manutenzione della Camera Iperbarica, dispositivo di 
particolare complessità tecnologica, il cui utilizzo richiede particolari standard di sicurezza, 
occorre avvalersi della collaborazione di idonea ditta specializzata, con comprovata esperienza 
nello specifico settore della manutenzione delle camere di decompressione;

 il Rup ha richiesto, via mail, alla ditta NEMO di Visalli Nicola, conduttore del Sistema in questione 
e specializzato nelle attività da erogarsi, il preventivo per la riparazione in oggetto;

 la Ditta NEMO di Visalli Nicola ha presentato preventivo di riparazione relativo allo strumento 
ANALYSER SERVOMEX MOD.1440 di € 5.200,00 per il guasto tecnico all’apparecchio in oggetto;



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto che:

  Il RUP, in data 04.04.2025, ha verificato l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC per la ditta 
interessata; 

 Il RUP ha preso atto delle dichiarazioni di assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli da 94 
a 98 del D.Lgs. 36/2023, attraverso il DGUE presentato dalla ditta NEMO di Visalli Nicola;

 Per quanto sopra l’ing. Ornella De Cristofaro, responsabile dell’Ingegneria Clinica, in qualità di 
Rup stante l’urgenza e congruità del preventivo ricevuto, ha provveduto ad affidare il servizio in 
oggetto, attraverso la modalità di Trattativa Diretta su MePa (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) con RDO n. 5344935 alla ditta NEMO di Visalli Nicola.

Visti: 
 l’art. 50 del D. Lgs. 2023, n. 36 e ss.mm.ii che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
  il comma 1, lett. b), del medesimo art.50, il quale, per gli affidamenti di importo inferiore a € 

140.000,00, consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 La disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 
20.000,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale;

  l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale approvato con Delibera n. 
301/2016.

 

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta NEMO di Visalli 
Nicola, Via Bachelet 9, 81030 Orta di Atella (CE) - Partita IVA 04505361214, per l’importo di 
€5.200,00 oltre IVA, come per legge, la manutenzione straordinaria dello strumento ANALYSER 
SERVOMEX MOD. 1440 SERIAL N.734 della camera iperbarica in funzione presso il Centro di 
Medicina Iperbarica del P.O. Santobono, ad esito della Trattativa Diretta su MePa (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) con RDO n.5344935;

2) Di prendere atto che la complessiva spesa per la manutenzione straordinaria dello strumento 
ANALYSER SERVOMEX MOD. 1440 è pari a €5.200,00 oltre IVA e sarà imputata al Bilancio di 
competenza; 

3) Di autorizzare il relativo pagamento dopo la ricezione del documento di lavoro a comprova delle 
attività manutentive svolte; 

4) Di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente;
5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC GEF nonché alla 

ditta NEMO di Visalli Nicola; 
6)  Di dare atto che il contratto, da stipulare con la ditta NEMO di Visalli Nicola, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs.3/2023, sarà formalizzato a seguito di sottoscrizione del presente atto, 
mediante stipula sulla Piattaforma MePa. 



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

                      Il RUP
 Responsabile dell’Ingegneria Clinica 
             ing. Ornella De Cristofaro 
         ___________________ 

                                                         Visto
                                      Il Dirigente Amministrativo 
                                           Dr.ssa Antonella Giuliani 
                                                 ______________________
                                              
                                                                                                                                                                
                                                                     il Responsabile UOS Ingegneria Edile
                      arch. Fabio De Luca
                                         ________________
                                                                                  per delega 

     del Direttore 
                                                             UOC Tecnico Patrimoniale e ICT
                                                                        Ing. Gennaro Sirico
                                                                                          ___________________


	NumeroDataRep: n. 237 del 22 maggio 2025
		2025-05-20T16:20:19+0200
	Ornella De Cristofaro


		2025-05-21T10:10:02+0200
	Antonella Giuliani


		2025-05-21T17:22:44+0200
	Fabio De Luca


		2025-05-22T08:31:36+0200
	Claudia Russo




